Xj, oM 0;, MB AX, em A@, vB

E., mB/em
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HaL[HOHaJ'[LHBIﬁ I/ICCJ'[e,Z[OBaTeJ'IBCKI/Iﬁ ToMckmii TONTUTEXHUUECKUIT YHUBEPCUTET
Otnenenue ecrectBeHHBIX Hayk [IIBMIIT
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OTt4et no 1abopatopHoii pabore Moa?d — 03

IJEKTPOCTATUYECKOE ITOJIE
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DOKBUNOTEHIUATbHBIE TIOBEPXHOCTH: (paiis

Pacneuatka npunaraercs.

Fpaq)mc HU3MEHCHUS HANPHKEHHOCTH U MMOTEHIIHAJIA

JIEKTPHYIECKOI0 I0JId BA0Jb 0CH (0),4

¢, MB

E,, mB/cm

-10

-8

6| -4

2

x
Teopernueckuii pacuer: £ =
bopuyaa
BriBon:
8 Mon3-03

Crynenr(ka) rp.
Oammmaa K.0.
JOITYCK JAHHBIE PE3VJIbTATHI
JlaTta, noAnUch MpernoaBaTeisa Jlata, noANnucCh NperoiaBare)isa Jiara, noanuch npenoaaBareiid

Ileab pa0oThl: M3ydYeHUE XapaKTEPHCTHK 3JEKTPOCTATHYECKOrO MO ISt
pas3IMuHOro pacnpejeneHus 3apsaoB B npoctpaHcTse. [lo-
CTPOGHHE DKBUMOTCHLMAILHBIX TOBEPXHOCTEW, JIMHUIA
HaNpPsDKEHHOCTH  DJICKTPOCTATUUECKOTO MMOJISi U MPOCTpaH-
CTBEHHBIX 3aBUCUMOCTE OTEHIMAa U HAMIPSHKEHHOCTH.

KpaTtkoe TeopeTHuecKo0€e cojIep:KaHHe PA0OTHI

Onexmpocmamuxoii Ha3bIBAETCS

Toueunwvim NleKmpudeCcKkum 3ap;100M Ha3bIBACTCA

3axon Kynona:

F =
rae k= ,€0=
Hanpsiocennocms s1ekmpuyecko2o nous:
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E =
Cunosvimu 1unusgMU Ha3LIBAIOT !

Hpunyun cynepnozuyuu:

Yupaxuenue 3 U3ydyeHne 3J1eKTPOCTATHYECKOTO MOJIsI HECKOJIbKHX
3apsiKEeHHBIX TeJI Pa3IndHoi popMbI

Temo 1:

3apsin:
Pazmep:

oK
cM

x= cM )y = cM

Teno 2:
3apsia:
Pazmep:

nKia

cMm  Pasmep:

X = cM )y = cM

Temo 3:

3apsia:

oK
CM

X = cM )y = cM

KoopaunaTa

Xi, cM

IToTenuman
(p i» MB

WUsmenenue
KOOPAHMHAThI

Ax, cM

H3menenue
MOTEHIaja

A([), MB

Cpennsist

TOYKa X,
cM

HanpsxenHocTb
E +» MB/cm

HOmeHI/ﬂ/lCUZOM ajlekmpocmamu4deCcKkoco noJjisd Ha3bIBaCTCA

(P:
rae W, —

QKBM}’ZOWlQHl{MClJZbeZMu Ha3bIBAIOTCA ITIOBEPXHOCTHU

JIlnaun HAIMpsP’KCHHOCTHU BCET A HAIIPABJICHBI

Pa6ouas popmy.ia:
E, (%) =

roe Ax = Ap = X

JKCHEePUMEHT

B naHHO#1 paboTe ¢ MOMOILBIO CPEeICTB KOMITBIOTEPHON IpauKu MoJenupy-
eTcs DNIEKTPOCTaTHUECKOE MMO0JIe CHCTEMBI 3apsoB pazauyHoil ¢opmbl. Cu-
CTeMa MOXET BKJIOYaThb TOYEYHBIH 3apsi], OECKOHEUHO TOHKUH CTep:KeHb
KOHEYHOH UIMHBI, OECKOHEUYHO TOHKOE KOJIBIO M MOJYKOJBIO, Pacroio-
’KEHHBIE B IJIOCKOCTH DKCMIEPUMEHTA, a TaK)Ke OECKOHEYHO TOHKYIO KPYTJyro
IJIACTHHY (JHMCK), PAacroJIOKEHHYIO MEePNeHIMKYISIPHO U CUMMETPUYHO OT-
HOCHUTEJIbHO MJIOCKOCTH SKCTIEPUMEHTA.

2 Mon3-03
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badl

X, cM O;, MB AX, cm A(p, B , CM E.. mB/em

4,0

4,5

5,0

5,5

6,0

6,5

Bapuant No
Ynpaxksaenue 1. U3ydeHnne 3J1eKTpocTATHYECKOIO 110JISI OHOI'0
3apsI’KEHHOTI' 0 TeJia
Teno:

3apsin: Kot
JIuneitnslil pa3mep (JUIMHA, JUAMETp, ITUPUHA): cM
Pacnonoxenue: x = cM Y = cM

7,0

7,5

Koopauna-

Ta X;, CM

TToTtenuuman
(P i» MB

H3meHeHue
KOOpAHHA-

H3menenue
MOTEHIaja

Cpennsis
TOuKa X, cM

Hanpsioxen-

nocts F x,
MB/cMm

8,0

TBI Ax, cM A(p, MB

8,5

-10,0

9,0

9,5

9,5

-9,0

10,0

—8,5

DOKBUNOTEHIUATbHBIE TIOBEPXHOCTH: (paiis

Pacneuatka npunaraercs.
I'paduk u3MeHeHUs1 HANIPSIZKEHHOCTH U NOTEHIHAJIA
JIEKTPHYIECKOI0 I0JId BA0Jb 0CH (0),4

\ ?, MB Ex, MmB/cm

8,0

=71,5

7,0

6,5

—6,0

-3,5

=5,0

—4,5

—4,0

-3,5

Teopernueckuii pacuer: £ =
(opmyna

X1 = E1: X2 = E2:

BriBox:

6 Mon3-03
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X;, cM

¢;, MB

Ax, cM

A@, vB

badl

, CM

E.. mB/em

3,5

4,0

4,5

5,0

5,5

6,0

Ynpaxnenue 2. 3ydeHune 3JIeKTPOCTATHYECKOIO MOJIS ABYX
3apSoKeHHBIX TeJl

Teno 1:

3apsin:

oK

Pazmep:

CM

Pacnonoxenue: x = CMy= cM

Temo 2:

3apsia:

oK

Pazmep:

CM

X = cM )y = cM

6,5

7,0

7,5

Koopauna-

Ta X}, CM

IToTenuman
(p i» MB

UsmeneHnue
KOOp/HHa-

ThI Ax, cM

H3menenue
MOTEHIaja

A([), MB

Cpennsis
TOYKa X, cM

Hanpsioxen-

nocts F x,
MB/cMm

8,0

-10,0

8,5

9,5

9,0

-9,0

9,5

8,5

10,0

8,0

DKBHUITOTEHITHAILHBIE TIOBEPXHOCTH: (haiii

Pacneuatka npuiaracTcs.

I'paduxu n3sMeHeHHsI HANIPSKEHHOCTH U MOTEHINAJIA
3JIEKTPHYECKOTr0 1oJisi BA0Jb ocn OX
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—4.,0

-3,5
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\
¢, MB E,, MB/cm
-10| -8/ 6| -4 210 |2 8 | 10 -10 210 |2 |4 6 |8 |10
Teoperndeckuii pacuer: £ =
(opmyna
BoiBog:
4 Mon3-03
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